parvæ alieujus et jucundæ urbis figuram videre sibi visus esset. Deinde arcam illam, in qua Barnabæ Apostoli reliquiæ traditæ erant, in dextera saeræ aræ parte collocavit : qui locus multo argento et marmoreis columnis ornatus erat.

14. « Diem vero festin, quo beati Apostoli et generosi martyris Barnabæ memoria celebraretur, Patres agi per singulos annos constituerunt tertio idus Junii, ut Romani numerant, ut vero Cypri Constantienses, die undecimo ejusdem mensis qui ab illis dicitur Mesores et decimus numeratur, ut autem Asiani homines, vel Paphii numerant, decimo nono mensis, qui Pthithipatus dicitur, et nonus numeratur. Hoc igitur anni tempore in eum locum, quem supra diximus, gentes plurimæ conveniunt, et divina officia concelebrant in gloria Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. Reliquiarum S. Apostoli Barnabæ revelatio ita se habuit, ut diximus : quæ vero miracula quotidie a sanctissimo ipsius sepulcro abunde proficiscuntur, ea si quis conscribere velit, ne multis quidem voluminibus (ut opinor) illa complecti poterit ». Hactenus de his Alexander : eadem breviter habent Theodorus lector, Suidas, Nicephorus, atque alii tum græci tum latini historici. Porro Nicephorus¹ errasse plane convincitur, dum ejusmodi reliquiarum inventionem factam sub Anastasio imperatore recenset, refragantibus ceteris omnibus, ipsiusque inventionis Actis.

15. *Xenajas auctor Iconoclastarum.* — Sic igitur Deus ad convinceendum et confundandum insolitatem regia auctoritate pollentem Petrum hæreticum, ista tam grandia hoc ipso tempore in revelatione saerorum pignorum, et editione signorum voluit demonstrasse : quibus non id tantum factum est, ut de subjicienda Cypri Ecclesia sub Antiochena metropoli nullum amplius negotium fuerit a Fullone impio facessitum: sed et fides Catholica ubique in Oriente exagitata, illuc absque ulla molestia fuerit intacta servata. At idem perditissimus Fullo, cui in animo nihil erat magis inhærens, nisi ut cuncta a Catholicis bene gesta irritaret si posset, non tantum ista adversus sententiam Patrum Concilii Ephesim molitus est; verum etiam cum audisset vagum quemdam nebulonem Persam, fugitivum servum, agentem se ut clericum ab Ecclesia ejectum, assumpsit ipse hominem, atque ad episcopatum usque provexit : rem plane monstruosam, ut nondum Christianus, absque baptismō quis inventus fuerit ordinatus episcopus : quam quidem Nicephorus ita narrat²:

16. « Xenajas quidam erat (Philoxenum græca lingua recte vocet) genere Persa, et fortuna servus, peridoneus satanæ minister : qui sub Calendionis episcopatu, cum ab hero suo profugisset, ad Ecclesiam Dei accessit, clericum se esse affirmans, cum quidem nondum divinæ regenerationis lavacro infiatus esset. Calendion ubi hominem eum, et latenter in eo malevolentiam ex signis et conjecturis

quibusdam cognovit, ab Ecclesia eum proscriptis. Ubi vero Calendioni Petrus Cnapheus (qui et Fullo dictus est) successit, Xenajam illum non solum recepit, verum etiam nondum baptismo initiatum, vicinæ Hierapolis episcopum creavit, et Philoxenum nominavit. Et Petrus ubi tandem se episcopatum viro nondum baptizato mandasse intellexit, dixisse fertur, sufficere ei pro baptismo consecrationem. Xenajas iste primus (o audacie animum et os impudens !) vocem illam evomuit, Christi et eorum qui ei placuere imagines venerandas non esse, etc. » Quæ enim subdit sub Flaviano contingisse, suo loco dicenda erunt. Recitantur hæc eadem ex antiquiori auctore per Anastasium diaconom in posteriori Nicæno Concilio, nempe ex Theodoro Lectore, quo tempore ejus historia integra habebatur : in qua hæc amplius leguntur, quoniam mo lo scilicet idem celestissimus Xenajas inventus tandem sit, quisnam qualisve esset, qui in Syria agebat episcopum : « Hunc », inquit Theodorus, « non longe poslequam factus est a Petro Fullone episcopus Hierapolis, episcopi Persici insegnentes, servilibus parentibus natum ipsum quoque servum, et nondum baptizatum accusabant, etc. »

17. Vidistine quanto gloriari possint auctore impii Iconoclastæ? homine scilicet celestissimo et servilis conditionis errone, vix nomine cognito, a sanctissimo Orthodoxo episcopo ejecto, a nefandissimo Fullone recepto ; qui episcopus fuerit sine baptimate, et sine Christo dictus tantum nomine Christianus, dicendus potius dæmoniacus, cui nondum pulsus per baptismum spiritus nequam fuerat, sed inhabitans semper in eo jam esset per sacramentum consecrationis quasi vectibus, ne progredi posset, inclusus : tali afflatus nomine qui et tanto promotore dignus est factus episcopus. Huic igitur tam nobili hæresiarchæ dignissimi ejus sectatores Iconoclastæ ut suo ipsorum duci et principi columnas erigant, inseribant titulos, statuant simulacra : hujus solius imagines prosequuntur honore, conserbant panegyricos, laudent pro rostris, incendunt thura, accendant lumina, effundant unguenta, et omni denique monumentorum genere immortalitati ejus memoriam consecrent : ut omnis posteritas notum habeat, a quo ipsi gloriosum duxere principium, et cujus imitatores atque discipuli facti sint : non enim invidemus.

18. Sed quænam sapientissimus Persarum, ex Manichæis proveniens, docere in Syria cœperit, accipe ex antiquo historico, Joanne Diacrenomio : quæ his verbis recitantur in Nicæno Concilio posteriori : « Xenajas non esse decens dicebat, Angelos existentes incorporeos corporea forma effigiare, et in humana effigie incorporeos repræsentare. Quin etiam et hæc fuit opinio ejus, Christo non dandum esse honorem, aut laudem dicendam pictura arte hominum elaborata : esse autem illi solummodo acceptum adorationem in spiritu et veritate. Inter cetera autem dicebat et hoc esse puerilis animi factum, fingere in columbae idolo ter adorabilem Spi-

¹ Niceph. l. xvi. c. 37. — ² Ibid. c. 27.

ritum sanctum : nusquam enim Evangelicis litteris traditum esse, Spiritum sanctum columbam esse, sed quod in specie columbae aliquando visus est : id autem dispensative, et non substantialiter factum est. Ita (ut semel dicam uno verbo) intempestivum pntabat et inconveniens pios homines Spiritum sanctum ut corpus habentem delineare.

19. « Hæc quidem Xenajas, qui et Philoxenus, docens, simul cum ipsa doctrina, et opere reui demonstrabat. Sæpe Angelorum imagines afferens jecit : Christum autem imagines repræsentantes, omnes in unum locum collocavit ». Haec tenuis Ioannes de Xenaja; de quo haud mirandum, si nondum Christianus, divinas Scripturas non perlegit, Christianaque religionis traditiones minime pvestigavit. Si enim scisset Dei præcepto jussos esse incorporeos Cherubin in area et in sanctuario effigiari ; sique novisset Christianos procul abesse, ut cotumbam dicant esse Spiritum sanctum, sed ipsum repræsentare, qui in ea forma est ostensus hominibus : si scisset a temporibus ipsius Domini nostri Jesu Christi, ejus imagines in veneratione habitas in Ecclesia, et a posteris digno honore cultas ; sique intellexisset rudium esse scripturam imagines, ac proinde quibus signis voluit innotescere Deus mortalibus per ipsam Scripturam divinitus traditam, eadem licere coloribus repræsentare ; si his, inquam, institutus esset catechumenus homo, sine baptismo, et sine Christo, nomine tantummodo Christianus ; haud illa adeo impia et insulta aliquando effutisset. Sed danda venia clementario, si inveniatur in arte sutoria imperitus. At quid recitatis Xenajæ blasphemias in eo Concilio ecclænico? « Patriarcha dixit : Audivimus, viri sacerdotes, quales fuerint qui imagines non receperunt, nempe non baptizati, Manichei, qui non vere, sed per imaginem Deum hominem factum tradunt ». Ille ibi. At de his satis.

20. *Martyrio episcopo Hierosolymitano defuncto succedit Sallustius qui Sabam presbyterum ordinat.* — Hoc eodem anno vita funetus est Martyrius Hierosolymitanus episcopus, cum sedisset annos octo; tot enim anni ejus sedi a Nicephoro¹ adscribuntur, neenon a Cyrillo in Saba : eni cum ab Evagrio² crimen communicationis cum hæreticis adscribatur, injuria id factum scias : nam honorificissima est ejus memoria apud Cyrrillum in rebus gestis sanctissimi viri Euthymii, quas scripsit post ejus obitum. Quamobrem haud facile Evagrio assenserimus ea petenti a Zacharia Eutychiano ; eni præsertim eundem Martyrium Euthymii testimonia commendarint, cuius ultima functio legitur in Ecclesiæ dedicatione apud monasterium ejusdem sancti Euthymii insignibus miraculis declarata : quæ tu apud eundem auctorem consulas, qui de Ecclesiæ dedicatione ista habet³ : « Cum vero miraculum brevi totam pvasisset solitudinem, et pervenisset etiam ad ipsum archiepiscopum Mar-

tyrium ; descendens ille multis copiis ad eonobium, præclarum quidem egit synaxim et vigiliam cum multis lampadibus et suffitibus : splendidam autem et magnificam fecit dedicationem, deponens sub ara quasdam partes reliquiarum martyrum Tarachi, Probi, et Andronici, septimo mensis Maii : erat vero jam duodecimns annus post decessum Enthymii ». Ille Cyrillus. Porro ex annorum notato numero duodeno ab Euthymii migratione, quæ ipso teste contigit anno decimo sexto Leonis imperatoris, qui numeratus est annus Domini quadragesimus septuagesimus secundus; dicendum est, anno præterito eamdem dedicationem fieri contigisse : cui cum divina miracula fuerint suffragata, et eadem una cum Catholicis sanctisque vivis habita sit; non nisi a Catholicò episcopo potuit celebrari.

21. Successit autem Martyrio episcopo Sallustius, et ipse Catholicus ; haud enim aliter dignum sentire de eo, qui magnum illum Sabam presbyteratus ordine insignivit, jam antea calumniis circumventum, sed ab ipso absolutum ; ut plane sient ex dedicatione Ecclesie S. Enthymii Orthodoxa Martyrii fides fuerit demonstrata, ita et ex ordinatione Sabæ et alterius dedicatione Ecclesie contingat Sallustium ipsum ejus successorem Catholicum exhibere. At seias, non parvi esse negotii certum quicquam his temporibus ostendere Orthodoxum, cum totus ferme Oriens vel haeresi, vel communicatione cum hæreticis esset diluvio pene mersus. Porro hujus rei gestæ historiam, qua videlicet occasione sanctissimus Sabas a Sallustio Hierosolymitano episcopo presbyter ordinatus sit, idem Cyrillus est litteris proscutus his verbis⁴ :

22. « Cum patriarcha », Martyrius scilicet, « octavo anno pontificatus vita excessisset, et Sallustius sedem postacepisset ; jam quadragesimum octavum ætatis », inchoatum videlicet, « agente beato Saba, quidam ex Laura pravis animis, menteque perversa et illiberali, qui plane erant canes, et ut cum divina dicam Scriptura², spiritum non habebant etc. » Et paulo post : « Seditiosi ergo isti (oporet enim non ex nominibus, sed ex studiis potius illos vocare) mala meditantes adversus divinum Sabam, veniunt in sanctam civitatem ; et ad Sallustium episcopum linguis dolosis, aut (ut inclius dicam) cordibus acedentes, eni querebant, quis esset prefuturus. Ille autem eni esset sapiens, et aures non haberet faciles, nec ea admitteret, nisi prius examinata; accurate regavit, quinam essent, et unde. Illi vero dicebant, se habitare prope quemdam torrentem, et illie peragere certamma exercitationis, celantes nomen Sabæ ; sciebant enim eum ex virtute notum esse omnibus, quomodo ipsi studiis ponebant, ut ex vitio cognoscerentur ab omnibus. Cum ii autem sæpe rogarentur, ut dicerent cujusnam esset torrens, et quomodo vocaretur, et non possent effugere interrogationem, dicunt : Qui ab aliquibus vocatur torrens Sabæ.

¹ Niceph. in Chron. Cyril. in Vit. Sabæ. — ² Evagr. I. iii. c. 16. — ³ Cyril. in Vit. Euty. a. iud. Sor. die xx. Jan.

Cyril. in Vit. S. Sabæ apud Sur. die v. Decemb. — ⁴ Jud. 1.

23. « Ille autem cum intellexisset eum esse praefectum, adversus quem isti struebant calumniam, rogavit rursum : Ubi est hic Sabas ? Illi autem mitentes respondere ad propositum (o arrogantiam et amentiam !) dixerunt ei non posse sufficere curae de tam multis suscipienda propter simplicitatem nimiam et rusticitatem : lenitatem illius et moderationem simplicitatem vocantes improbi, eo quod nollet hic populus (ut admirandus dixit Isaías¹) aquas Siloe, quae fluunt silentio. Porro autem illud quoque addiderunt accusatores, nempe nimiam in suscipiendo sacerdotio cautionem, dicentes neque ipsum velle esse sacerdotem, neque alteri, ut fiat sacerdos, concedere. Sed haec quidem illi.

24. « Quiricus autem quidam sacerdos et virtutis amator ardentissimus, cum tunc adesset apud episcopum, et que dieta essent audivisset : Quid vero, inquit, vos primi Sabam suscepistis, an ille vos ? Cum autem illi respondissent, illum quidem ipsos suscepisse et congregasse, eis vero regendis eum minime sufficere, qui in magnam crevissent multitudinem, cum esset agrestior et simplex. Excipiens rursus Quiricus : Si ille, inquit, vos ab initio congregavit, et locum qui erat desertus construxit ad habitandum; quanto magis et ipsum locum jam constructum et habitatum, et vos qui in unum estis congregati, erit is aptus ad regendum ? Cui enim in his quae erant magis difficulta opem fulit Deus, ipse etiam omnino adjuvabit in iis quae sunt minus laboriosa, et facilem ei reddet praefecturam et administrationem. Ad haec illi qui pacem oderant, cum quibus erat Sabas pacificus, et clam de proximo illiberaliter detrahiebant, cum nihil possent respondere ; tunc dimisit episcopus : Considerate, inquit, in praesentia : crastino autem die accuratus de his inquiremus.

25. « Et statim quidem accersit beatum Sabam, nescientem cur esset accersitus. Porro vero eosdem quoque adducit et ad probandum quidem (ut putabant suam accusationem), et ad expellendum Sabam a praefectura ; ut autem rei ostendit exitus, ad eis potius obstruenda, et ad omnem auferendam sermonis occasionem. Nam postquam astiterunt, rectus ille et incorruptus judex, nihil illis omnino dicens, non arguens, neque alio egens testimonio, qui de virtute Sabae optime esset certior factus, et ab ea jam esset satis persuasus, eum quidem ordinat sacerdotem in conspectu omnium. Hac autem apud eos usus admonitione : Ecce, inquit, habetis vestrum patrem, et Laure vestrae praefectum, quem Deus desuper, et non homo elegit : nos vero solum Spiritui sancto manus commodavimus, non ipsum sed vos potius ipsos afficientes beneficio. Sic dixit : et cum statim assumpsisset beatum Sabam, et ipsos seditiones, ac religiosum qui tunc aderat Quiricum, cum eis in Lauram proficisciatur, et primum illud sanctum consecrat templum, deinde etiam aram in eo constituit, et gloriosorum Christi martyrum illic

multas recondit reliquias ». Hucusque Cyrillus de rebus gestis Sallustii episcopi cum S. Saba. Sed jam ad imperatoris aulam transferatur oratio.

26. *De Longino Zenonis imperatoris fratre, homine turpissimo.* — Sub ejusdem anni consulatu Symmachii, de fratre Zenonis imperatoris Longino nomine haec habet Marcellinus in Chronico : « Longinus Zenonis frater Augusti post decennalem custodiā, quam eidem Illus apud Isauriam inflixerat, ad germanum Constantinopolim venit ». Conatus est hunc Zeno imperator creare Cæsarem, ut relinqueret imperii successorem : sed quod esset perditissimus imbutus moribus, nunquam id est consecutus, resistente inter alios Pelagio patricio laudissimo viro, qui et quomodo ea de causa a Zenone sit jussus interfici, paulo post dicturi sumus. Quam vero iste Longinus germanus imperatoris, æque ac ipse Zeno, rapicissimus et impurissimus esset, Suidas prodit his verbis¹ : « Longinus et Conon fratres Zenonis imperatoris injuste potentia utentes, in urribus omnibus alienas possessiones sibi vindicabant, et mercede gravissimorum delictorum reos defendebant. Longinus autem omni quoque incontinentia refertus, erat semper ebriorum hominum utens consuetudine, et multos lenones secum habens : qui cum se illi principum virorum uxores adducturos pollicerentur, scorta magnifice exornata in curribus insignibus adducendo, fucum illi faciebant, quasi illas ipsas adduxissent. Idem etiam monialium cœtum diremit hoc modo : cum crebro Pergis versaretur, nuntiatum illi est a lenonibus, admodum formosas esse illas mulieres. Haque illis misit legumina et sicclos panes et vestes, et alia quedam, quasi curaret eas scilicet et sollicitudine, vel conversione timorum : facile enim causas speciosas ad illaqueandas mulierculas, seminarum aucupatores comminiseuntur. Et monasterium ingressus, multas earum vi potius, quam persuasione deduxit. Nam adeo lascivus fuit, ut et in ingenuas et magistratum uxores et virginis importune faceret impellem, omniaque ageret impudenter. In progressu autem globos argenteos et armillas projiciebat : multaque alia mala perpetravit Longinus iste ». Haec Suidas de spurcissimo homine ad delinquendum imperatoria male uso potentia : ut plane ad malorum cumulum accesserit turpitudi soluta licentia exundans, velut alluvione lutum ubique relinquens.

27. *Quales Zenonis magistratus.* — Quid praeterea idem Suidas de ipsis Zenonis magistratum avaritia dicat, accipe : « Bonam, inquit, gubernationem Romani sensissent, nisi Sebastianus tum in aula potentissimus illum quovis suo arbitratu impulisset, velut in foro cauponans omnia, nec sine pretio quicquam in regia sinens confici. Nam et magistratus vendebat omnes, pretio tum sibi reservato, tum imperatori communicato. Quod si quis accessisset qui paululum quicquam adjiceret, is

¹ Isaï, VIII.

¹ Suid. in hist.

præferebatur. In toto denique palatio nihil erat rerum omnium, quod venale non esset. Quod si Zeno magistratum aliquem suis familiaribus contulisset, ipse mancipes iustar enim ab illis redemptum, pluris vendebat aliis, Zenoni furtu præbens ». Haec de magistratibus. Extant ad hunc ipsum Sebastianum prætorii præfectura fungentem ejusdem Zenonis imperatoris complura rescripta¹. De mala vero educatione Zenonis filii, quem optabat imperii relinquere successorem, idem Suidas² mox ista addit:

28. Filius Zenonis male moratus interiit. — « Zeno Romanorum imperator filium suum admundum adolescentem imperii successorem relinquere cupiens, et dignitatibus ornabat, et corpus exercere jubebat ad statura incrementum. At imperatorii proceres polestatem nacli fisci affatim exhauiendi, eurabant ut adolescens Sybaritico luxu corrumperetur, et lenocinio suo ad insanos amores aequallim incitabant. Itaque vite ratione ad voluptatem et superbiam comparata, ab omni honestate remotus, et jam hinc arrogantiam ob expectationem imperii e vuln elucentem præ se ferens sublimis incedere, et erigere cervices coepit, ac (ut paucis dicam) erga omnes non alium se præbere, quam adversus servos. Verum inspector omnium rerum, et nativa et edocla ejus improbilate perspecta ita illum muletavit, ut alvi proluvio multos dies sine sensu lectum inquinans, immatura ælate rebus humannis eximeretur ». Haec enim Suidas.

29. Acacio comivente mali mores invalescant. — Vides igitur, præter hæresim excrescentes omni ex parte torrenles, pravorum quoque morum exube-

rasse proluvium, ex ipsa aula regia erumpentibus iniquitatum omnium fontibus: ut non mireris ejusmodi homines hæretici favyisse. Catholicamque fidem lacerari adeo permisisse, ipsisque Romanis Pontificibus refractarios obstitisse, qui ab ipso bonorum omnium auctore Deo vita turpitudine separati, ab eodem fuerint divinae presidio gratiae derelicti. Hanc enim reperire facile erit aliquem se ab Ecclesia Catholica separasse, quem, delictis præcedentibus, non projecerit Deus, instar Saul¹, a facie sua.

30. Sed ad deploratissimum rerum statum illud accessit, quod cuius munneris erat imperatorem admonere, ut tam sua quam aliorum peccata corrigeret, idem ipse servus gloriæ, et non Apostolicus pastor Acacius, non id tantum facere prætermisit, oblitus Apostoli admonentis²: « Argue, inerepa, obsecra »; sed etiam (proh nefas!) turpi adulazione connivit. Quid enim corrigeret pravos mores imperatoris Acacius, qui in graviora delicia, nempe in hæreticorum communionem, ipsum veluti vinculum secum in impietatis profundum abduxerat? Testatus id quidem est ipse Zeno litteris ad Felicem Pontificem scriptis, ut tradit Gelasius papa scribens ad Dardanos, ubi ait³: « Ipse Zeno imperator suis litteris profitetur, euncla se ex Acaciis consilio ». Sieque plane accedit, ut dum cæcus cæco ducatum præstaret, in altissimam ambo foveam ceciderint præcipites cum ruina multorum. Unus tantum inventus est Pelagius patricius omni laude dignissimus, qui Zenonem redargueret, cuius rei causa ab eodem Zenone est jussus occidi, ut suo loco dicemus.

¹ L. xxvii. xxviii. C. De Episc. et cleric. — ² Suid. in hist.

³ 1. Reg. xvi. — ² 2. Timoth. iv. — ³ Gelas. Epist. xi.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5978. — Jesu Christi 485. — Felicis III pape 3. — Zenonis 12. Odoacris reg. 1.

1. Consulatus. — *Q. Aurelius Memmius Symmachus junior* absque collega consulatum gessit, ut omnes Fasti docent, et quidem in Occidente. In Epitaphio *Nuamatii* episcopi Viennensis, quod integrum Viennæ in Gallia legitur, dicitur *junior*, quia scilicet ejusdem familie erat ac *Symmachus* an. CDLVI consul Occidental. Sirmondus in Notis ad Epistolam XXV Eunodii ad enim datam, ostendit *Symmachum* illis omnibus nominibus appellatum. Gener fuit *Boetii* philosophi; et a Theodorico rege

Italæ judex in causa Basilii et Prætextati, qui magistrorum artium accusabantur, inter alios delectus, ex Epist. xxv lib. 2 apud Cassiodorum, apud quem et aliae sunt Theodorici ad *Symmachum* istum Epistolæ.

2. Inventio corporis S. Barnabæ. — A num. 1 ad 20. Victor Tunnensis in Chronico post consulatum Longini II, qui juxta ejus supputandi modum annus est Christi CDLXXXVIII, seribit: « Corpus sancti Barnabæ Apostoli in Cypro, et Evangelium secun-

dum Matthaeum ejus manu scriptum ipso eodem revelante inventum est»: Quod Sigebertus in Chronico anno uno tardius consignal, Cedrenus ad annum iv Zenonis imp. refert. Nicephorus vero lib. 16, cap. 37, Anastasio imperante id contigisse scribit. Quare hujus inventionis annus incertus. Quoad controversiam, quae diu extitit patriarcham inter Antiochenum et episcopum Cypri, cuius Ecclesia ab Antiochena independens declarata est, postquam corpus S. Barnabae ibidem repertum, legendus Lups in Scholiis ad Concilium Ephesinum pag. 363. Sed cum corpus sancti Barnabae Petro Fullone Ecclesiam Antiochenam tyranice administrante inventum sit, accedit id inter praesentem annum, quo Ecclesiam illam iterum invasit, annumque CDLXXXVIII quo inferiuit.

3. Fullo invadit Ecclesiam Antiochenam. — Auctor Breviculi Hist. Eutychian. his verbis opus suum absolvit: «Quibus rebus habita Synodo commotus beatissimus papa Vitalius et Misenum ab officio et communione suspendit, Acaciumque damnavit (anno scil. praecedenti) cuius audacia deteriora committens, etiam Petrum Antiochenum, ejecto Catholico Calendione, quem ipse ordinaverat, ad Antiochenam misit Ecclesiam». Quare Calendio sedit annos iv, ut legitur in Chronico Nicephori, et in Tabulis Theophanis, non vero unum aut alterum, ut perperam Baronius anno CDLXXXV, num. 4 et seqq., et anno CDLXXXIII, num. 5t et seqq. autumavit. «Imperator autem Zeno», inquit Theophanes, «a tyrannis se opprimentibus liber, Calendionem Antiochenum Ecclesia expulit, et Oasim relegavit, atque Petrum Fullonem in sedem restituit». Paulo post: «Petrus autem Fullo Antiochiam ingressus multa nefanda perpetravit, ut puta, Synodi execrationes, episcoporum abrogationes, noxiorm instrusiones, ordinationes illegitimas, et his similia. Imprimis autem ter sancto hymno addidit: Rex Christe, qui pro nobis crucifixus es. Reversus idem sustulit verba: Rex Christe». Theodorus tamen Lector lib. 2 additamentum illud non Petro Fulloni sed Calendioni attribuit: «Seribit etiam (nempe Theodorus) cumdem Calendionem ter sancto hymno adjecisse, Christe Rex, propter eos qui adiecerant appendicem illam: Qui crucifixus es pro nobis». Quod et Nicephorus lib. 15, cap. 28 tradit. Quare recte Sirmundus in Notis ad Epist. iii Aviti, et Valesius in Annotat. ad lib. 2. Theodori observant, ex Theodori loco emendandum esse Theophanem, et ubi de Petro Fullone scribit, πρέπει δὲ τῷ τριστοῖς προστίθεντι Χριστὸι βασιλεῦ ἐπικυρωθῆσθαι διὰ τύχης. Πετρός δὲ πάλιν εἴθεν πρεπεῖλεν τῷ Χριστῷ βασιλεῦ, id est, in primis autem ter sancto hymno addidit: Rex Christe, qui pro nobis crucifixus es, legendum esse, πρέπει δὲ ἐπικυρωθῆσθαι τῷ τριστοῖς, id est, prius autem, vel, autea autem Calendio ter sancto hymno, etc. Nam hoc Theophanis verba necessario videntur exigere. Cum enim postea dicat, Πετρός δὲ πάλιν εἴθεν id est, Petrus vero reversus sustulit, etc., omnino significat, qui clausulam illam addiderat Trisagio, Christe Rex,

alium fuisse a Petro. *Calendionis* igitur nomen eo loco omissum est negligentia librariorum, idque a multis saeculis; eum Anastasius in Historia et Cedrenus in Chronico idem additamentum Falloni etiam adscribant. Goarus, qui Theophanem latine reddidit, vocem *Petrus* in sua versione pretermisit, eoque paculo locum iam mutilum obsecuorem reddit. Porro Theophanes citatus *Calendionis* exilium cum anno Incarnat. secundum Alex. CDLXXXII male alligavit.

4. Secunda Synodus Romana. — Ex ejectione *Calendionis* e sede Antiochena, factum, ut Eutychianis hereticis aditus pandetur, et in locum Catholicorum antistitum subrogarentur haeretici, ut testatur Gelasius papa, tum in Epistola, quam ad episcopos Dardaniae, tum in ea quam ad episcopos Orientales scripsit. Hanc calamitatem Antiochensis Ecclesie cum Felix papa accepisset, Synodus episcoporum Romae hoc anno coegit, cuius superstes Epistola ejusdem Felicis ad Zenonem Aug. ordine v, recitata tom. iv Concil. pag. 1070 et a Baronio anno CDLXXXIII, num. 7t et seqq. Ea nuntiat *Felix* imperatori *Fullonem* Synodali judicio sententia anathematis condemnatum, ideoque ab ejus communione abstinentem esse. Hortatur præterea eumdem imperatorem, ut Fullonem depositum ex Antiochena Ecclesia expellat. Hujus Epistole initium est: *Convenit clementiæ tuæ.* Super sunt præterea Epistola Synodica ad *clericos*, et *monachos Orientales*, Epistola Felicis papæ ad *presbyteros et archimandritas Constantinopolitani et Bithynie consistentes*, Epistola ejusdem Pontificis ad *Vetranionem episcopum ipsaque adversus Acacium sententia*. Valesius in Observat. Ecclesiast. ad Evagrium lib. 2, existimat, litteras Felicis papæ ad Zenonem, quæ traditæ sunt *Tuto* defensori Ecclesie Romanae, ad hanc Synodum etiam pertinere. Sed *Tutus* post priorem Synodum Romanum anno elapsa habitam, non vero post posteriorem, in Orientem missus est, ut ostendunt eæ litteræ *Tuti* mentionem facientes quæ date sunt *V kalend. Augusti Venantio V. C. consule*; cum tamen hæc secunda Synodus Romana III nonis Octob. coacta fuerit, ut mox videbimus. In hac secunda Synodo *Petrus Fullo*, qui tyranno more Antiochensem Ecclesiam occupabat, anathemate percussus est, et *Acacius Constantinopolitanus episcopus*, cum *Petro Mongo Alexandrino episcopo* iterata excommunicatione damnatus.

5. Baronium latuit. — Hanc Synodum Romanam Baronius non agnovit, sed *Petrum Fullonem* a Felice damnatum existimavit, in alia Synodo Romana an. CDLXXXIII, ut ipse credidit, habita. Cum tamen nondum tunc Petrus Fullo Antiochenam Ecclesiam invasisset, et in ea quiete *Calendio* vivebat. Hujus Synodi meminit libellus *Synodicus*, qui tam Synodi Romanae anno praecedenti contra *Petrum Mongum* et *Acacium* coactæ, quam alterius Romanæ mentionem facit et de hac secunda ait: «Quin et ipse Felix Romæ divina et sancta convo-

cata Synodo, depositionis libellum Fulloni misit»; sed Baronii tempore libellus hic lucem non viderat. Valesius citatus recte utramque distinxit, sed graviter peccavit, cum secundam kalendis Augusti superioris Christi anni congregatam tradidit, ita ut quatuor duntaxat dierum spatium inter utramque Synodum intercesserit; prima enim *V kalend. Aug.* illius anni coacta fuit. Illud colligere se putat Valesius ex subscriptione Epistola Felicis papa ad *Zenonem Aug.* quam primus in lucem protulit Sirmundus, quæque extat tom. iv Concil. pag. 1083 ex quo factum esse Valesius opinatur, ut ea quæ in utraque Synodo gesta erant, unica Epistola complexi fuerint episcopi. Verum ea ad Zenonem Epistola ad secundam Synodum pertinere non potest, licet dicatur data *kalendis Augusti Venantio V. C. coss.* Nam ea in Epistola ad Zenonem, sicuti et in sententia Acacii, nulla fit mentio Ecclesie Antiochenæ, et quælibet Synodus propriam de more Synodicam dictabat. Ideo vero Epistola ad Zenonem, triduo post sententiam adversus Acacium emissam data est, quia non in Synodo, ut fuerat sententia, sed post eam solutam, a solo Felice papa scripta.

6. *Memoratur a Felice PP. in litteris ad presbyteros et archimandritas.* — Praeterea Epistola, quæ est ad *presbyteros et archimandritas Constantinopoli et in Bithynia consistentes*, anno elapsa data non est, nt Valesius putavit, sed currenti. Iunius Epistola titulus est apud Baronium anno superiori num. 22: *Universis presbyteris et archimandritis Constantinopoli et Bithyniae consistentibus*: in collectione vero Concil. ubi recitatur pag. 1124, ejus inscriptio est: *Epistola Synodi Romanae ad clericos et monachos Orientales*. In ea quidem Epistola duplex Acacii excommunicatio, due item Synodi Romanae, in quibus damnatus est Acacius, clare et distincte commemorantur; sed ea data est *III nonas Octobris Symmacho V. C. coss.*, ut ex veteri codice Ms. in margine notat Labbeus. Haec temporaria nota non legitur in fine ejusdem Epistola a Baronio recitatæ, sicuti nec in præcedentibus Conciliorum editionibus; at eam germanam et sinceram esse, tenor ejus demonstrat. In ea enī Synodus Romana prima designatur hoc textu: «Cum Vitalis atque Misenus nostro iudicio constituti, etc. prævaricatores mandatae sibi legationis, circumveniente magisque opprimente Acacio, sunt reperti, etc.» Deinde prima Acacii damnatio refertur his verbis: «Acacium quoque membris Christi perniciösius inhiantem, et per civitates ac provincias unam de fide Catholica Ecclesiam dissipantem, inter episcopos sanctos, atque inter Christianos judicavimus non haberi, etc.»

7. *Valesius eam anno suo non reddidit.* — Altera Synodus Romana, in qua Acacius iterum damnatus, paulo post fusius memoratur his verbis: «Unde nunc causa Antiochenæ Ecclesie apud beatum Petrum Apostolum collecti, rursum dilectioni vestrae morem, qui apud nos semper obtinuit, pro peravimus indicare». Tum infra: «Sic aulem

Acacius impietatem pestilerae damnationis tetendit, nt etiam dejectus insultet, ut scissus sævire non desinat, et cum omnino extra corpus habeatur, ejus tamen membra dilaceret, et de se scriptum esse testetur: Impius cum venerit in profundum malorum contemnit, adjiciens deteriora prioribus, persequendo jam mortuos, anima ejus graviter delinquendo, condemnationem secundæ mortis incurrit. Qui Calendione episcopo sancto, quemadmodum cognovimus, muper ejecto, Petrum totiens et a se damnatum, in ejus immisit Ecclesiam». Quæ verba cap. 3 refert etiam Valesius citatus, nt duas Synodos Romanas in causa Acacii celebratas fuisse ostendat. At quomodo Romæ post quartum a priori Synodo diem, ut ipse vult, sciri potuere crimina illa ab Acacio commissa post sententiam adversus se latam? Profecto major Romam inter et Constantinopolim distantia intercedit, quam ut intra quatuor dies res in Oriente gesta Romæ nuntiari potuerint. Unde ex laudatis verbis intelligere poterat vir eruditissimus posteriorem Synodum Romanam anno præcedenti post diem *v kalend. Augusti* coactam non fuisse. Praeterea priori Synodo sexaginta septem episcopi, posteriori duo et quadraginta tantum interfuerunt; ideoque intra quatuor dies utraque Synodus non habita. Nam in fine laudate Epistole Synodice hæc verba leguntur, ut videre est apud Baronium anno superiori num. 31: «Subscriptiones episcoporum. Candidus Tiburtinæ civitatis episcopus Petro Ecclesiæ Alexandrinæ pervasori, et Acacio quoniam Ecclesiæ Constantinopolitanæ; necnon etiam Petro Antiocheno ab episcopatu et Christianorum numero olim jure et merito segregatis, omnibusque sequacibus eorum, sequens auctoritatem Sedis Apostolice secundum desiderium nostrum juxta Ecclesiæ statum Catholica deliberatione prolata, anathema dicens subscripsi. Quadraginta duo episcopi similiiter subscripti». In fine vero sententiae adversus Acacium, in priori Synodo Romana emissæ, habetur: *Data V kalend. Augusti Venantio U. C. consule.* Similique subscripti sexaginta septem episcopi. Quare hæc duæ litteræ Synodice diversis annis scriptæ, licet Baronius utramque in una eademque Synodo datam autumarit, et Valesius non nisi quatuor dies inter utramque interpositos crediderit. Ad hanc Synodum revocanda Epistola Felicis papa ad Zenonem Aug. de quo legenda quæ diximus anno CDLXXVI. Sententia adversus Acacium lata refertur ab auctore Brevicilli historiæ Entychianistarum sub hoc titulo: *Edictum sententiarum Felicis papæ propter Acacii episcopi Constantinop. damnationem*. Sententia his verbis concepta: «Acacius, qui secundo a nobis admonitus statutorum satubrium non destitit esse contemptor, meque in meis creditur carcerizandum, hunc Deus, calitus prolata sententia, de sacerdotio fecit extorrem. Ergo quis episcopus, clericus, monachus, laicus, post hanc denuntiationem eidem communicaverit, anathema sit, sancto Spiritu exquente». Et cum illa sententia egregium suum libellum claudit auctor ille Anonymus, cuius aliqui

verba in medium adducit Baronius anno CDLXXXIII, num. 19, licet Henschenius in Vita sancti Felicis III papæ ad diem xxv Februarii num. 45, perperam existimarit, auctorem Historiæ ibidem a Baroniū citatæ diversum esse ab auctore Breviarii Eutychianistarum. Præterea Henschenius ibidem num. 18, utramque Synodus Romanam adversum Acacium habitam, et utramque adversus illum sententiam male confundit (1).

8. *Tutus defensor Ecclesiæ Romanae damnatur.* — Non multo post secundam Synodum Romanam *Tutus* defensor Ecclesiæ, et officio defensoris Ecclesiæ, ac communione fidelium privatus. Is enim qui sententia *Acacii* accepta anno præcedenti in Orientem navigavit, sententiam damnationis, quam attulerat, *Acacio* inter altaria tradidit, ejusque pallio affixit, ut scribunt Victor Tununensis, Liberatus, ac Theophanes. Epistolas quoque *Felicis* papæ, ad quos scriptæ erant, reddidit. Sed et edictum sententiae *Felicis* papæ universis in urbe Constantinopoli legendum proposuit. Extat illud ibidem apud Baronium num. 26 et seqq., quod tamen hue revocandum. His omnibus fideliter peractis dolis *Acaci* circumventus est. Nam, ut liquet ex Epistola *Felicis* papæ ad monachos urbis Constantinopoleos et Bithynie, quæ tomo iv Concil. pag. 1083 legitur; missus ad eum senex quidam Maronias nomine magnam pecuniæ vim *Tuto* pollicitus est, si *Acacio* omnia, quæ Romæ contra ipsum agebantur, aperire vellet. Verum *Rufinus* et *Thalassius* archimandritæ, et cæteri monachi Constantinopoli

et per Bithyniam constituti, simul atque *Tutus* Romanus reversus est, litteras seriperunt ad *Felicem* papam, missis etiam *Tuti* ipsius litteris, quibus in conventu episcoporum lectis, officio pariter et sacrosancta communione privatus est *Tutus*, ut docet *Felix* in laudata Epistola a Sirmondo primum in lucem edita : « *Leeta sunt* », inquit *Felix*, « litteræ ipsius in conventu fratrum qualiter pacta, interposita persona Marone condemnato ei, cui sententiam portarat, inhaesisse creditur ». Quæ verba depravata sic corrigenda censem Valesius : « Qualiter pacto interposito per senem Maronam condemnato ei, cui sententiam portarat, inhaesisse creditur ». Sed quo in conventu, quo anno *Tutus* damnatus, incomperfum.

9. *Valesius Tutum a secunda Synodo Rom. in Orientem missum putat.* — Valesius in Notis ad lib. 3 Evagrii cap. 21, contendit sententiam a Felice papa adversus *Acacium* latam, quæ incipit : *Multarum transgressionum*, etc. dictatam esse in posteriore Synodo Romana, et per *Tutum* defensorem Ecclesiæ ad *Acacium* missam; non vero tunc cum Vitalis et Misenus damnati sunt. Dicit primo id docere *Felicem* papam in Epistola Synodica *ad presbyteros et archimandritas Constantinopoli et per Bithyniam consistentes*. Postquam enim de Vitale et Miseno et *Acacio* damnatis in Synodo Romana scripsit, hæc addit *Felix* papa : « Post illam sententiam, quæ in *Acacium* perturbatorem totius Ecclesiæ Orientis dicta est, his quoque nunc congregati adjecimus litteris, etc. » Et paulo post :

(1) Nuper opera Cl. Maffei in Collectione Veneta Conciliorum tom. v, col. 180, etc. e vetustissimo Veronensi codice vulgatum fuit supplementum *Acacianum*, nempe Epistola de evitanda communione *Acacii* ad Orientales episcopos, *Gelasio I* in eodem Codice adscripta; sed quæ prædecessori ejus *Felei* ill adscribenda videtur, ut infra. In ea vero quædam occurunt, quæ ad hanc historiæ portionem illustrandam, atque ad Paginum emendandum valeut. Id autem cum ante nos egregie præstiterit vir Cl. P. de Rubens ordinis Prædicatorum in Dissertatione sua de hoc arguento anno 1729 excusa Venetus, ide ejus meditationa in rem nostram transferemus. Igitur ex hac Epistola constat cum *Acacio* et Romano Pontifice fuisse *priscam communicationem*. « Quæ ut servaretur illæa per quinquennium fere », at *Pontifex*, « monimus. Et licet nee describere dignaretur *Acaeus*, nos tamen quoquæm destitutus adhortari. Postremo legatis missis Vitali et Miseno, terruimus etc. » Quinquennium istud ducentum videtur ab anno, quo *Timotheus Salofaciulus*, amolo *Petro Moggo*, Alexandrinæ cathedræ restitutus fuit, quod anno 477, ut *Paginus* ibid. contigit. Nam *Timotheus* pristino restitutus muneri per litteras *Simplicium Pontificem* rogavit, ut scribens ad *Zenonem imperatorem* id efficeret, ut *Moggus*, qui depositus a sacerdotio, Alexandrinæ tamen agebat, *ad longinquum exilium deportaretur*. Ex tunc *Simplicius non desit scribendo acacium*, etc. *Sed nunquam inde rescriptum est*. Verba sunt auctoris Gestorum de nomine *Acacii*. Ab hoc igitur anno vel a subsequenti exceptum quoquænum ducit nos ad annum 483, quo legati, *Vitalis* et *Misenius* Constantinopolim missi sunt. Redierunt tandem anno sequenti, et in Synodo Romana ejusdem anni, de male gesta legatione convicti, depositi sunt ab episcopatu, sententiamque damnationis subierunt. Tunc et al *Acacium* damnandum processum fuit, ut *Pagius* 484, 6, etc. Ilæc autem damnatio unica processus; nec unquam alias damnatus fuit, qua in re fallitur *Pagius*, putans anno 485 in alia Romana Synodo iterum ejusdem causam *Acacii* discussam, ac nova sententia abdicatum illom fuisse. Id enim falsum esse, et semel tantum damnatum *Acacium* Epistola illa nuper vulgata probat, in qua *Græcis postulantibus* ut absolvatur *Acaeus*, absolvanturque pariter *Vitalis* et *Misenius*, reputantur, absvolvi nequaquam posse legatos, quin siue illi dicant anathema *Petro Alexandrino*, et omnibus qui ei post anathema communicaverint, adeoque et *Acacio*. Dein subdit auctor : « Quomodo nullus eum (*Acacium*) absolvere? An grave videtur semel damnatum *Acacium*; et his damnatum non erit grave? » Et iterum : « Quam (damnationis *Acacii* sententiam) si denuo confirmo, definitionis sua tenore mansura est ». Tum et aliud : « Sufficit vel semel dictæ sententiae procurare solutionem. Quid eam me vis meo iterare decreto, si semel latam indigamini ». Scio et igitur, non bis *Acacius* damnatus fuit; quaque bis damnatus dici rectissime poterit a *Felice* papa in Epistola ad *Vetranionem*; semel scilicet quod in excommunicationem latam in Synodo Chalcedonensi contra *Eutychianos* eorumque fautores obvolutus fuerit; iterum vero in sententia contra *Acacium*, vel nomine ejus expresso prolata.

La altera vero Synodo Romana, anno 485 habita, de qua *Pagius*, de damnando iterum *Acacio* actum minime fuit; sed eum iudicem Patres qui Synodo antecedentis anni interfuerant, iterum hoc ipso anno 485 convenissent, litteras ad presbyteros, archimandritas regiae urbis dederunt, in quibus inter cetera haec leguntur : « Post illam sententiam quæ in *Acacium*.... dicta est (anno 484) his quoque nunc congregati (anno 485) addimus (addimus) litteris memoratam subdendo sententiam quæ placent per *Tutum*.... dirigi »; id est, sententiam illam, jam in *Acacium* anno superiori latam, et ad regiam urbem per *Tutum* missam, nunc iterum nostris hisce in litteris inserimus. Ita verba illa explicat non mepte P. de Rubens, ex qua denum expositione constat in Synodo anno 485, nullam novam sententiam in *Acacium* dictam fuisse.

Porro novam illam Epistolam nuper vulgatam ad *Feliciem III* pertinere, licet in Ms. Veronensi et in Collectionibus Gratiani, Cardinalis Deusdedit, et Anselmi, ac denum in Epistola *Nicola I*, ad universos episcopos Galliar, in quibus fragmenta quadam ejusdem Epistole servantur, *Gelasii nomine* præfert; probat invenit rationibus idem P. de Rubens § 23. Idque denum ex eo constat, quod auctor se *Acacium* damnasse non semel prodit: *Acacium a nostra communione submonitus*, aditique se misis legatis illum rogasse damnationem minitando, ni pareret, atque alta plura, quæ cum *Felice* plane congruunt. Insuper tunc temporis adhuc Petrus *Moggus* vivebat, qui decessit anno 490. *Quandiu vivit*, at Epistola auctor de eodem *Petro*, nolite illi communicare. Denatus fuit Petrus anno 490, id est, iniquam *Felice* obiit, et *Gelasius* ncepit.

« Unde nunc causa Antiochenæ Ecclesiæ apud beatum Petrum Apostolum collecti, rursus dilectioni vestrae morem, qui apud nos semper obtinuit, properavimus indicare ». Ex quibus verbis apparet, hanc Epistolam scriptam esse a Felice nomine Synodi tertiae Romanæ, quæ collecta erat, causa Antiochenæ Ecclesiæ quam pulso Cafendione Petrus Fullo invaserat. In hac igitur Synodo *Felix* sententiam adversus Acacium, quæ incipit : *Multarum transgressionum*, dictavit, et per Tutum defensorem ad Acacium transmisit. Ita Valesius, qui putat anno superiori tres Synodos Romæ habitas; alteram adversus Vitalem et Misenum; alteram adversus Acacium; tertiamque in causa Antiochenæ Ecclesiæ, quam Tutum in Orientem destinasse arbitratitur.

10. Refellitur. — At jam anno superiori ostendi, unicam eo anno Romæ Synodum coactam, eamque verno tempore inchoatam, in una Sessione Vitalem et Misenum damnatos esse, et postea Acacium secundo monitum; cumque certo innotuisset, cum non resipiscere, latam esse adversus eum sententiam *V. kalend. Augusti*, et post primum mensis Augusti diem, quo Felix papa de iis, quæ Romæ gesta erant, Zenonem Aug. per litteras certiorum fecit, *Tutum* in Orientem navigasse, qui Acacio sententiam, cuius initium : *Multarum transgressionum*, denuntiavit. Quia vero nihil omitti debuit, ut Acacius in viam rediret, existimo *Tutum* jussum esse remanere Constantinopoli, ut iteratam damnationem, si eam ferri opus esset, Acacio intimaret. Certe, ut legitur in Breviculo Hist. Euthychian.: « Per ferme triennium sanctæ memorie papa Simplicius non desiit scribendo ad Acacium episcopum, ut ageret cum imperatore, et fieret de Petro (sc. Mongo) quod Timotheus (Salophaciolus) episcopus postulabat. Scriptum est etiam principi, sed nunquam inde rescriptum est ». Quare non arbitrandum, Felicem Simplicii successorem in iterrata Acacij damnatione præcipitanter egisse. Cumque in Epistola laudata ad presbyteros et archimandritas Constantinopoli et per Bithyniam consistentes, diserte dicatur, sententiam in Acacium datam per *Tutum* defensorem Ecclesiæ Acacio directam esse; quando postea sermo est de his, quæ causa Antiochenæ Ecclesiæ in posteriori Synodo Romana gesta sunt, dicitur : « Quod ergo placeuit sanctæ Synodo apud beatum Petrum Apostolum, sicut diximus, per *Tutum* Ecclesiæ defensorem, et beatissimus vir Felix caput nostrum papa et archiepiscopus judicavit, in subditis continetur » : apparet locum illum corruptum esse, sicuti et quedam alia ejusdem Epistolæ, quod ultimum nullus negaverit; ideoque, ut quidem mihi videtur, sic esse emendandum, per *Tutum* defensorem Ecclesiæ *dixi*, et beatissimus vir *Felix*, etc. Nisi enim locus ille corrigatur, sensum imperfectum habet; emendatus vero ostendit, *Tutum* utramque damnationem Acacio denuntiasse.

11. Refellitur secundo. — Dicit secundo Vale-

sins : Non est quod quis dicat, eam sententiam jam ante latam fuisse in secunda Synodo Romana (sic enim primam Valesius vocat) tunc cum Vitalis ac Misenus damnati sunt : sed aliquanto post missam fuisse a Felice ex præcepto Synodi tertiae Romanæ (sic secundam Valesius appellat.) Id enim refutat Evagrius, qui in Synodo Romana, qua *Vitalis* ac *Misenus* damnati sunt, sententiam depositionis in *Acacium* latam non esse dicit. Ita vir doctissimus, qui ipsem in Notis ad idem caput Evagrii, dubium a se propositum, dum minus advertit, dissolvit. Ait enim : Post Synodum Romanam, quæ ob causam *Vitalis* ac *Miseni* collecta fuerat, et in qua Vitalis quidem et Misenus damnati sunt, *Petrus* vero et *Acacius* notati et perstricti, consequens erat, ut Evagrius de sententia depositionis in Acacium lata, et per *Tutum* defensorem Constantinopolim missa loqueretur. Nec tamen id hoc loco fecit Evagrius : eujus rei duæ possunt afferri rationes. Aut enim ob reverentiam sedis Constantinopolitanæ id factum est ab Evagrio aut propterea id jam supra retulerat ex Zacharia Rhetore, ut videre est in cap. 18. Qnod igitur illuc retulerat, id hoc loco repetere superfluum duxit. Ita Valesius. Haec autem Evagrii verba : « Joannes Felici persuasit, sicut a Zacharia proditum est, ut sententiam mitteret ad Acacium, cui quidem sententiæ non acquievit Acacius ». Haec Valesius, quibus evertit, quæ adstruere volebat.

12. Refellitur tertio. — Dicit tertio Valesius : Liberatus in Breviario cap. 18 manifeste docet, sententiam illam depositionis adversus Acacium diu post damnationem Vitalis ac Miseni prolataam fuisse. Audi enim quid dicat Liberatus : « Redeunt aliquando legati, sed præcesserant monachi, qui eos graviter de prædictione arguebant. Auditi cominus et convicti ex ipsis litteris, quas detulerunt, a locis propriis sunt remoti ». Et paulo post : « Ubi ergo ad plenum detectus est Acacius hereticus, papa Felix in litteris suis Synodicas sic posuit : Peccasti, ne adjicias, et de prioribus supplica. Suscepit his Acacius litteris perseverat, neque recedens a communione Petri, neque suadens ei suscipere Synodum Chalcedonensem et tomum papæ Leonis. Haec cognoscens papa Felix damnationis scripturam misit Acacio per *Tutum* defensorem, cuius est principium : *Multarum transgressionum reperiris obnoxius* ». Paulo ante scripsit Valesius : Post damnatos Vitalem et Misenum Felix litteras Synodicas misit ad Acacium, in quibus ita scriptum : « Peccasti, ne adjicias, et de prioribus supplica ». Quibus acceptis, cum Acacius adhuc recalcitraret, Felix papa convocatis iterum episcopis apud sanctum Petrum depositionis sententiam in Acacium promulgavit, eamque per *Tutum* defensorem Ecclesiæ Romanæ direxit Acacio, quæ sic incipit : *Multarum transgressionum reperiris obnoxius*. Ita Valesius.

13. In hac Historia varius et incertus. — Sed hoc argumentum ad rem non facit, cum tantum probet, illam depositionis sententiam cuius initium : *Multarum transgressionum*, etc., latam esse

post priorem Sessionem Synodi Romanæ, seu, ut Valesius vocat, post primam Synodum Romanam, in qua Vitalis et Misenus damnati, quod nullus in dubium revocat. Sed quæstio vertitur, an in ultima Sessione prioris Synodi Romanæ, aut, ut vult Valesius, in secunda Synodo Romana, *V kalendas Augusti* habita sententia illa dictata fuerit; an vero in altera Synodo Romana Antiochenæ Ecclesie causa congregata. Valesius in hac postrema datam contendit, eamque in rem Liberatum laudat, qui tamen nihil minus dicit, nec ullum de hac Synodo verbum habet. Quomodo autem hoc asserere potest vir eruditissimus, eum ipsa sententia data sit *V kalend. Augusti*, et ipsemet scribat, postremam Synodum Romanam *kalendis Augusti* congregatam fuisse? Præterea fatetur Valesius, Acacium bis damnatum esse, quod ei diserte habet Felix papa in Epistola ad Vetranionem episcopum, ubi ait: « Unde merito prædictus Acacius iterata excommunicatione depulsus est » : duplex autem excommunicatio duplē sententiam necessario exigit, et secunda excommunicatio nova perpetrata crimina post priorem latam. At quomodo intra quatuor dies nova illa crimina Constantinopi commissa Romæ innotescere potuere? Quod si Valesius velit, ut velle videtur, Acacium bis damnatum esse; uniceamque adversus eum latam sententiam, quæ incipit: *Multarum transgressionum*, etc. profecto monstrat loquitur. Quæ a se in Notis dicta diligentius in lib. 2 Observat. Ecclesiast. ad Evagrium retractans ex parte revocavit: ibi tamen etiam lapsus est. Nam cap. 2 fatetur sententiam depositionis datam esse *V kalend. Aug.* in prima damnatione Acacii. Tum cap. 3 scribit, Felicem papam eam sententiam protinus ad Acacium mittendam non putasse, sed cum his adhuc graviora crimina adjecisset, *Calendionem*, aliosque Orientis episcopos e sedibus suis dejecisset, Felicem papam iterum Acacium damnasse in alia Synodo Romana *kalendis Augusti* congregata, quatuor se. dies post istam. Deinde cap. 4 tradit, cum de Calendionis destituzione, et de violenta Petri irruptione nuntiatum fuisset, eamdem sententiam, quæ aliquandiu suppressa fuerat, jussu ultimæ Synodi Romanæ missam esse ad Acacium per *Tutum* defensorem Ecclesie. Ac denique cap. 6 asserit, Liberatum cap. 18 cuius verba numero præcedenti retulimus, errasse, quando scripsit, in secunda admonitione ad Acacium missa Felicem papam haec verba posuisse: *Peccasti, ne adjicias, et de prioribus supplica*. Ait denique Valesius, secundam admonitionem aliam non esse, quam libellum citationis a Felice ad Acacium transmissum, qui incipit: *Episcopali diligentia commonente*, in quo citata a Liberato verba non leguntur. Quæ ea mente hic referenda duxi, ut quisque intelligat, quæ incertus veri hac in re fuerit vir de Historia Ecclesiastica optime meritus. Vide interim quæ anno superiori num. 9 de loco Liberati ab eodem citato dixi.

14. *Fullo Chalcedonensem Synodum damnat,*

et ipse in Oriente damnatur. — Baronius anno superiori num. 57 et seq. recitat partem Epistolæ Synodice a Quintiano episcopo *Arculianorum*, quem ipse perperam episcopum *Arenianum* appellat, scriptæ, cui subjiciuntur duodecim aduersus eundem *Fullonem* anathematismi. Hac Epistola his verbis exorditur: *Multifariam multisque modis*, etc. et græce ac latine extat integra cum xii anathematismis tom. iv Concil. pag. 1103. Synodus, a qua ea Epistola scripta, legitur in libello Synodico ante annos *ccc* scripto, primumque græce edito, et in linguam Latinam verso a Joanne Pappo Argentorati anno *MDCI*, et recitat tam in Bibliotheca Juris Canonici veteris tom. II, quam in citato tomo Concil. pag. 1153. Auctor *Anonymous* illius libelli inore a veteribus usurpato, illum per capita aut per Synodos non distinxit, indeque gravi errore hic titulus præponitur Synodo a Petro Fullone celebratæ: *Alexandrina alia, Petri Mongi*, eum tamen a Fullone Antiochiæ, vel in alia urbe sui patriarchatus convocata fuerit, ut constat ex ejusdem Synodi summario in quo legitur: « Zenon, Claudio (legendum Calendione) Antiocheno in exilium acto in Oasim, Petrum Fullonem denuo restituit: qui hæretica convocata Synodo sacram Chalcedonensem Synodum anathemate notavit, et multis cum sacerdibus Xenaiam Hierapolis episcopum designavit ». Hieropolim autem patriarchatus Antiocheni civitatem esse inter omnes convenit. Tum eidem Synodo altera subjicitur, eujus titulus non minus insulsus: *Alexandrina proxime opposita*; cum tamen in patriarchatu Antiocheno coacta fuerit. Hoc illius summarium in eodem libello recitatum: « Beatus igitur Felix Romæ veteris episcopus cum ab Orthodoxis Orientis episcopis, Petri (nempe Fullonis) impietatem cognovisset, per Quintianum Arculianorum episcopum, divinam et sanctam convocabans Synodum, Fullonem deponendum curavit ». Quare Petrus Fullo tam in Occidente, quam in Oriente hoc anno damnatus fuit, et in altera editione Conciliorum harum duarum Synodorum tituli expungendi erunt. Porro ubi sita fuerit *Arculianorum* civitas, nec Ortelius in Thesauro suo Geographico, nec quisvis alias, quem viderim, explicat; sed non dubium, quin urbs fuerit patriarchæ Antiocheno subjecta. Habitæ et aliae Synodi aduersus *Fullonem*, de quibus inox, in civitatibus etiam parum notis aut nominibus, quæ aliis civitatibus communia erant, appellatis, ut liquet de *Arsinoe*, quo nomine quatuordecim urbes vocatas fuisse, docet Ortelius citatus.

15. *Variae Epistolæ aduersus Fullonem scriptæ.* — Dicit ibidem Baronius, in Codice Vaticano post illam Epistolam et anathematismos, sequi Epistolam *Justini* episcopi in *Sicilia* ad eundem Petrum blasphemum data, quæ incipit: *Oportet armari militem aduersus hostem*, etc. Quæ etiam græce et latine extat tom. iv Concil. pag. 1103. Sed utrobique loco in *Sicilia*, legendum, in *Cilicia*, utraque enim Cilicie metropolis episcopo Antio-

cheno subdita erat, nihilque Siculis cum Orientibus commune fuit. Ait etiam Baroniūs ibidem num. 61 et seqq. in eodem Codice Vaticano extare Epistolam *Flacciani* episcopi Rhodopensis adversus Petrum Fullonem, cuius fragmentum latinum recitat, quemadmodum et Labbeus tom. iv Concil., pag. 4107. In eodem tom. Concil. refertur: « Anthæonis episcopi Arsinoes Epistola ad Petrum episcopum Antiochiae », quæ est de additione Crucis in Trisagio, extatque tam græce quam latine. Tum Epistola etiam græce et latine *Fausti* episcopi Apolloniadæ seu Apolloniadis. Deinde Epistola *Pamphilii* episcopi *Abydarum* seu *Abydorum* ad eundem Petrum, quæ etiam græce legitur. Ac denique Epistola *Asclepiadi*s episcopi Tralliarium (seu potius Trallium sub episcopo Ephesino) ad eundem Petrum, cui subjecti sunt anathematismi novem. Quas omnes Epistolas in Synodis diversarum provinciarum adversus Petrum Fullonem celebratis datas esse oportet. Lambecius tom. viii Biblioth. Cæsareæ pag. 497, ait, in codice græco ibidem asservato præmitti Concilio Constantinopolitano sub Menna novem Epistolas diversorum episcoporum ad Fullonem, quarum prima est *Quintiani* episcopi *Erculianorum*, post quam sequuntur aliæ.

46. *Valesii rationes adversus illas Epistolas.* — Valesius lib. 4 Observat. Ecclesiast. ad Evagrium cap. 4 contendit has omnes Epistolas falsas esse ac supposititias, additque hujus rei potissimum causa totam illam a se suscepitam esse disputationem. Quia in re vir doctissimus summopere hallucinatur. Hæc prima ejus ratio: omnes illæ Epistole a diversis episcopis ad Petrum Fullonem scriptæ; ex græco sermone in latinum conversæ sunt. Quod quidem evidenter apparel, tum ex elocutione, quæ barbara est et inconcinna, tum ex eo quod duæ habentur earum interpretationes longe inter se diversæ. Ita Valesius. Verum incertum, an autographum perierit, et solæ versiones latine remanserint, quæ progressu temporis ab uno eodemque scriptore in græcum sermonem conversæ fuerint, indeque factum sit, ut duæ habeantur earundem interpretationes latinæ ita inter se diversæ. Secundo dicit Valesius: Nomina ipsa episcoporum, qui ad Petrum Fullonem scribunt, haud dubie conficta sunt et communitia. Cui enim notus est *Faustus* Apolloniadis, *Pamphilus* *Abydorum*, *Asclepiades* *Trallium*, *Anthæon* *Arsinoes* episcopi? Cui compertus est *Quintianus* episcopus *Asculanus*, aut *Justinus* episcopus Sicilia? Neque enim additum est nomen urbis, sed totius insulæ episcopus appellatur. Nullus certe ex istis episcopis in Historia illorum temporum reperitur nominatus. Ita vir eruditissimus.

47. *Secunda Valesii ratio.* — Verum vana hæc ratio; cum quotidie varia nomina antiquorum episcoporum antea ignorata, et tenebris eruantur. Certe vel in solo Synodico adversus Tragediam Irenæi plura episcoporum græcorum nomina exhibentur, quæ omnes antea fugerant. Præterea *Quintianus* di serete meminit auctor libelli Synodici, ut mox vidi-

nus, neque is *Asculanus* in Italia, sed *Arculianorum*, vel *Erculianorum* in Oriente episcopus fuit, ut legitur in eodem libello. Ex *Quintiani* itaque ibidem mentione liquet aliorum episcoporum nomina conficta non esse; atioquin qui ea supposuisse, episcopis per hæc tempora viventibus, ut impostorum mos est, illa attribuisset. *Justinus* exscriptoris errore dicitur episcopus in *Sicilia*: loco, in *Cilicia*, passimque apud veteres occurunt exempla in quibus aliquis dicitur episcopus *Galliarum*, vel *Hispaniarum*, ut omnibus notum. Præterquam quod librarii in inscriptionibus Epistolarum exandris non raro peccarunt.

18. *in Valesii ratio.* — Tertia ratio Valesii. Felicem Romanæ Urbis episcopum atque *Acacium* episcopum urbis Constantinopolitanæ, per litteras corripere atque admonere Petrum Fullonem, ut ad meliorem frugem revertatur, haudquaquam certe miramur: id enim juris habuerunt in collegam et consortem patriarchatis dignitatis. Isti vero modicarum urbium episcopi, nulla auctoritate prædicti, et in diversis provinciis longe ab Antiochensi dicēsi positi, qua ratione impulsi sunt, ut Antiochenum patriarcham scriptis ad eum litteris admonerent, quibus id sufficere oportebat, ut *Petri Fullonis* hæreticam novitatem ad suos patriarchas deferrent, ipsi vero per se ac suo nomine ad *Petrum Fullonem* scribere nequaquam debuerant; verum id munus metropolitanus suis ac primatibus suis reservare. Ita Valesius non attendens animum ad miserandum Ecclesiæ Orientalis statum, in quo hoc tempore ea versabatur, neque reminiscens, quæ in Notis ad Theodoretum lib. 4, cap. 13, et lib. 5, cap. 6, ipse met jam scripserat, ordinationem sc. presbyterorum ac episcoporum, nullaque similia in Ecclesiastica Historia occurrere contra vigorem canonum gesta a præstantissimis episcopis; qui ubi Christianam religionem periclitari videbant, parvipendere solebant regulas et canones Ecclesiæ, dummodo Ecclesiæ ipsam salvam et integrum conservarent. Ad hæc, ut alibi diximus, ipsi laici homines adversus nascentem heresim sæpe insurrexere, uti *Constantius*, magnus servus Dei, qui Pelagianis primus obstatit, *Eusebius Rhetor*, qui primus Nestorii dolum deexit affixa ad Ecclesiæ valvas obtestatione, et *Marius Mercator*, qui etiam laicus Pelagianos persecutus est. Miror itaque Valesium, qui doctissimus Nolis Evagrium illustravit, animum non advertisse ad ea, quæ is scribit lib. 3, cap. 34. « *Cosmas* », inquit Evagrius, « episcopus nostræ Epiphaniæ, quam Orontes fluvius alluit, et Severianus episcopus vicinae urbis Arethusa, Synodiceis Severi litteris commoti, cum ab ejus communione sese abrupissent, libellum depositionis ad eum mittunt, Antiochenæ Ecclesiæ etiam tum præsidentem ». Si enim anno DXXII duo episcopi libellum depositionis ad Severum, unum e successoribus Fullonis, mittere ausi sunt, longe credibitus est, laudatos episcopos Fullonis doctrinam anathemate pereculisse, eumque, ut resipisceret, litteris Synodiceis monuisse.